
 

 

令和 7 年度に向けて 
～学校運営等の方向性について～ 

 
                                                          校長 山﨑 誠 

 

 学校では、令和７年度の学校運営をどのように進めていくか、令和６年度の反省を踏まえて計画してい

ます。４月当初からの諸行事がどのように実施されるのか、気になっておられる皆様も多いと思います。現

段階での構想をお伝えします。 

 ⑴ 日課表について 

    令和６年の９月から変更した日課表を継続します。日課表を見直すことで、児童の登下校や放課後の

各種サービス利用等の安全を保ちながら、職員の勤務時間の適正化を図ります。 

また、 この変更によって生まれた放課後の時間を、様々な教育改革に伴う新しい教育内容の研修や、

授業準備時間に活用します。そのことにより、本校の児童への質の高い教育活動につなげていきたいと

思っております。 変更に伴う趣旨をご理解いただき、各家庭のご協力をよろしくお願い致します。 

 ⑵ 家庭訪問 

    家庭訪問につきましては、「玄関先家庭訪問」を実施させていただきます。本校では通学路が設定さ

れておりません。御家庭から学校までの登校ルートを確認させていただき、緊急時の集団下校のルート

確認等の安全指導に役立てます。 

    なお、４月中に相談しておきたい案件等ありましたら、学級担任にお申し出ください。 

⑶ 児童引き渡し訓練(風水害避難訓練) 

   ６月１４日(土)第２土曜日に、児童を保護者の皆さんに引き渡す「風水害避

難訓練(非常時)」を実施します。実際に、保護者の皆様に迎えに来ていただ

き、受け渡しの訓練をいたします。引き渡しの方法等については、事前にお知

らせします。 

   なお、６月２０日（金）は、児童、職員による不審者対応訓練・集団下校を実施します。 

⑷ 集団宿泊学習 

    ５、６年生の集団宿泊学習は、６月１１日(水)、１２日(木)の１泊２日の日程で、霧島ふれあいセンターで

計画しています。 

 ⑸ 運動会 

    １０月１９日(日)開催で計画しています。 

 

かかし 
姶良市立山田小学校 学校だより 

所在地：姶良市下名1018 

電  話：0995‐65‐2506 
令和７年 ２月号 

学校HP 



 

 

 １月１９日（日）朝 7 時から PTA リサイクル活動を実施いたしました。今回の活動では、皆様のご協

力のもと、たくさんの空き缶や古紙を回収することができました。寒い中での活動となりましたが、皆様

の温かいご協力のおかげで、無事に終えることができました。 

早朝からたくさんの方にご参加いただき、誠にありがとうござ 

いました。今後も、PTA 活動にご理解とご協力を賜りますよう、 

よろしくお願い申し上げます。 

 

 
 １月２３日（木）１３時３０分から新一年生の入学説明会がありました。ご多忙の中、ご参加いただきあ

りがとうございました。保護者の方々には、入学に向けての諸手続きや、学校生活について詳しくご説

明させていただきました。お子様の入学を心待ちにしていらっしゃる様子が伝わってきて、私たちも大

変嬉しく思いました。一方、新１年生たちは、２年生のお兄さん、お姉さんと一緒に学校探検を楽しんだ

り、折り紙で素敵な作品を作ったりして、にこやかな笑顔を見せていました。４月７日（月）は入学式で

す。心よりお待ちしております。 

 

 
 １月２４日（金）の５校時に５年生を対象に、日本茶インストラクターの福永先生をお招きし、お茶の淹

れ方教室を行いました。福永先生のお話では、お茶に関するクイズが出され、子どもたちは熱心に耳を

傾けていました。また、様々なお茶の飲み比べを行い、 

お茶の味の違いを楽しみました。その後、先生と一緒に 

自分たちでお茶を淹れてみました。先生から教わった 

手順を守り、美味しいお茶を淹れることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

   

☆ P T A
ぴーてぃーえー

リサイクル活動
かつどう

☆  

各行事や活動のくわしい様子は、山田小ブログを御覧ください。 

                                      

１１日（火） バイキング給食（５・６年） 

１４日（金） たんぽぽ・ひまわり学級閉級式 

１８日（火） 卒業式予行 

２４日（月） 第７８回卒業式 

２５日（火） 修了式・離任式 

☆お茶
ちゃ

の淹
い

れ方
かた

教室
きょうしつ

☆ 

☆新
しん

１年生
いちねんせい

入学
にゅうがく

説明会
せつめいかい

☆  


